
       

PORTARIA Nº. 0520, de 09 de maio, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM – RN, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 98, inciso II, alínea 
“d”, da Lei Orgânica do Município, e considerando a alteração da Lei n º 970, 
de 28 de setembro de 1998, que instituiu o Conselho Municipal de Contri-
buintes - CMC, modificada pela Lei n º 1,195, de 18 de novembro de 2003,

 
RESOLVE:
 
Art.1 º - Designar o sr. EDUARDO AUGUSTO DE VIVEIROS PI-

NHEIRO BORGES para compor o Conselho Municipal de Contribuintes 
- CMC com mandato de 02 (dois) anos, biênio 2018/2019, como Membro 
– Titular dos Contribuintes. 

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO
Secretário

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 0552, de 21 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de suas 
atribuições constitucionais,

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0532, de 15 de maio de 2018, 

publicada no Diário Oficial do Município nº2526, de 17 de maio de 2018.

Art. 2º. Fica o servidor RICARDO ALEXANDRE FERNANDES 
BRAGA designado a desempenhar suas funções na Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos-SEARH. 

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0553, de 21 de maio de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 74, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão Examinadora para o provimen-
to de cargos do Poder Executivo,

RESOLVE:

1º. Em cumprimento a sentença judicial proferida nos autos do processo 
nº 0811786-37.2017.8.20.5124, convocar e nomear o candidato abaixo rela-
cionado aprovado no Processo Seletivo Público, realizado através do Edital 
nº 03/2010, homologado em 25.06.2012, pelo Decreto nº 5.645, para provi-
mento do cargo de Agente Comunitário de Saúde.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 07 de maio de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII– Nº 2529 – PARNAMIRIM, RN, 22 DE MAIO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
GACIV

BAIRRO NOME

NOVA PARNAMIRIM JANDERSON DO AMOR DIVINO RODRIGUES



       

     

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE MAIO DE 2018

EXTRATOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 45/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de Registro de 
Preços para aquisição de equipamentos para processamento de dados – uni-
dade de processamento de dados composto por monitor, CPU completa, no-
break e/ou estabilizador, com distribuição para todas as secretarias do muni-
cípio de Parnamirim/RN. Vigência: 10/05/2018 a 10/05/2019; Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 52/2017; Processo nº 
392537/2017; Contratada: VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA; Lote 
03, no valor global estimado: R$ 127.440,00 (cento e vinte e sete mil, quatro-
centos e quarenta reais).   - Fundamento Legal: Decreto nº 7.892/2013 e Lei 
nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho Paiva - Secretário Municipal 
de Administração e dos Recursos Humanos e Vandro Luiz Pezzin pela 
empresa.

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2018 - SEMEC – CONTRA-
TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura / PALÁCIO DOS UNIFORMES LTDA 
– ME, CNPJ: 11.250.876/0001-02. OBJETO: Confecção do fardamento 
escolar (camisetas, bermudas, calças e shorts) para os alunos da rede mu-
nicipal de ensino de Parnamirim. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
1.275.340,00 (um milhão duzentos e setenta e cinco mil trezentos e quarenta 
reais). VIGÊNCIA: 01 de maio de 2018 à 30 de abril de 2019. RECURSOS: 
010010- Recursos Próprios; 01015 – Salário Educação. 02.0610 – Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32 
– Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARP nº 16/2018, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 40/2017 
– SRP; Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 01 de maio de 2018.

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATOS
SESAD

 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 185/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / F. WILTON CA-
VALCANTE MONTEIRO EIRELI - OBJETO: Constitui objeto deste 
instrumento o fornecimento de Medicamentos Injetáveis para atender as 
necessidades das Unidades Hospitalares do Município, conforme especifica-
ções contidas no Processo Licitatório n° 008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - 
VALOR: R$: 184.084,30 (Cento e oitenta e quatro mil e oitenta e quatro reais 
e trinta centavos). Prazo de Entrega: Imediato. RECURSOS: FMS, 02.051 
– Fundo Municipal de Saúde; Ação: 10.302.014.2030 – Fortalecimento da 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e Alta Complexidade. Ação: 
10.302.014.2031 – Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência (Uni-
dade de Pronto Atendimento). Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de 
Consumo; Fonte: 0106500000- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico 008/2018-SRP- de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal n° 5.864, de 16 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º 
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 17 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

  

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 214/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / DROGAFONTE 
LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de 
Medicamentos Injetáveis para atender as necessidades das Unidades Hospi-
talares do Município, conforme especificações contidas no Processo Licita-
tório n° 008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$: 146.155,30 (Cento 
e quarenta e seis mil e cento e cinquenta e cinco reais e trinta centavos). Pra-
zo de Entrega: Imediato. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de 
Saúde; Ação: 10.302.014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade. Ação: 10.302.014.2031 – For-
talecimento da Rede de Urgência e Emergência (Unidade de Pronto Aten-
dimento). Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 
0106500000- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 008/2018-
SRP- de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, 
de 16 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 16 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

LOTE ESPECIFICAÇÕES DOS
PRODUTOS 

QUANTIDADE UNIDADE MARCA VALOR
UNIT.
 (R$)

03 Nobreak interativo com regulação 

online; bivolt; forma de onda 

senoidal por aproximação; possui 

estabilizador interno; bateria VRLA

– não requer manutenção e livre de 

emissão de gases; Modelo VNA 

1000; e demais características 

técnicas obrigatórias conforme 

edital. 

432 UND VLP 295,00 



      
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE MAIO DE 2018  –  3

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 213/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / EXOMED RE-
PRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA - OBJETO: Constitui 
objeto deste instrumento o fornecimento de Medicamentos Injetáveis para 
atender as necessidades das Unidades Hospitalares do Município, conforme 
especificações contidas no Processo Licitatório n° 008/2018-Pregão Eletrô-
nico-SRP - VALOR: R$: 114.972,10 (Cento e Quatorze mil e novecentos e 
setenta e dois reais e dez centavos). Prazo de Entrega: Imediato. RECUR-
SOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ação: 10.302.014.2030 
– Fortalecimento da Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e 
Alta Complexidade. Ação: 10.302.014.2031 – Fortalecimento da Rede de 
Urgência e Emergência (Unidade de Pronto Atendimento). Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0106500000- FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 008/2018-SRP- de acordo com 
o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de outubro de 
2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.  

Parnamirim/RN, 16 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

  

  
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 211/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / PANORAMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS 
LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de 
Medicamentos Injetáveis para atender as necessidades das Unidades Hos-
pitalares do Município, conforme especificações contidas no Processo Li-
citatório n° 008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$: 84.611,00 
(Oitenta e quatro mil reais e seiscentos e onze reais). Prazo de Entrega: 
Imediato. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ação: 
10.302.014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
de Média e Alta Complexidade. Ação: 10.302.014.2031 – Fortalecimento 
da Rede de Urgência e Emergência (Unidade de Pronto Atendimento). Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0106500000- 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 008/2018-SRP- de 
acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de 
outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 16 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 187/2018 – CON-
TRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / PHOS-
PODONT LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o for-
necimento de Medicamentos Injetáveis para atender as necessidades das 
Unidades Hospitalares do Município, conforme especificações contidas no 
Processo Licitatório n° 008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$: 
63.303,00 (Sessenta e três mil e trezentos e três reais). Prazo de Entrega: 
Imediato. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ação: 
10.302.014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
de Média e Alta Complexidade. Ação: 10.302.014.2031 – Fortalecimento 
da Rede de Urgência e Emergência (Unidade de Pronto Atendimento). Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0106500000- 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 008/2018-SRP- de 
acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de 
outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 08 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 215/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / PRESTOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA - OBJE-
TO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de Medicamen-
tos Injetáveis para atender as necessidades das Unidades Hospitalares do 
Município, conforme especificações contidas no Processo Licitatório n° 
008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$: 37.980,00 (Trinta e sete 
mil e novecentos e oitenta reais). Prazo de Entrega: Imediato. RECUR-
SOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ação: 10.302.014.2030 
– Fortalecimento da Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e 
Alta Complexidade. Ação: 10.302.014.2031 – Fortalecimento da Rede de 
Urgência e Emergência (Unidade de Pronto Atendimento). Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0106500000- FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 008/2018-SRP- de acordo 
com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de ou-
tubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 16 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde



       
4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE MAIO DE 2018

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 212/2018 – CONTRA-
TANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o 
fornecimento de Medicamentos Injetáveis para atender as necessidades 
das Unidades Hospitalares do Município, conforme especificações conti-
das no Processo Licitatório n° 008/2018-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: 
R$: 63.943,10 (Sessenta e três mil novecentos e quarenta e três reais e dez 
centavos). Prazo de Entrega: Imediato. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fun-
do Municipal de Saúde; Ação: 10.302.014.2030 – Fortalecimento da As-
sistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e Alta Complexidade. Ação: 

10.302.014.2031 – Fortalecimento da Rede de Urgência e Emergência (Uni-
dade de Pronto Atendimento). Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de 
Consumo; Fonte: 0106500000- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico 008/2018-SRP- de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal n° 5.864, de 16 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º 
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 16 de Maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
007/2017 - CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN/ COSTEIRA RENT A CAR EIRELI - ME - CNPJ N° 
08.228.979/0001-61. OBJETO: O presente I Termo Aditivo tem por ob-
jeto prorrogar por mais 01 (um) ano a vigência do Contrato nº 007/2017, 
a Prestação dos serviços de locação de 11(onze) veículos, para transporte 
de pessoal, sem motorista, de forma continuada, por demanda, para aten-
der às necessidades da Câmara Municipal de Parnamirim/RN, bem como 
dos gabinetes dos vereadores, pelo período de 12(doze) meses, conforme 
proposta apresentada no Processo de Licitação n.º 001/2017 – Modalidade 
Pregão Presencial n.º 001/2017. VALOR TOTAL: 217.800,00 (duzentos 
e dezessete mil e oitocentos reais). RECURSOS: 01.031.001.2801 – Ma-

nutenção e Funcionamento da Unidade, no elemento de despesa 3.3.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte 101 – DO PRAZO: 
03/04/2018 a 02/04/2019 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Parnamirim/RN, 23 de março de 2018. 

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

*Republicado por incorreção

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS
CÂMARA


